
                               

 

Автономная некоммерческая организация  

дополнительного профессионального образования  

«Институт образовательных технологий» 

 

ПРИКАЗ 

30.12.2025                                 № 15/ПР 

Москва 

 

Об утверждении перечня организаций, входящих в состав  

сетевой инновационной площадки федерального уровня  

Всероссийского эколого-туристического образовательного проекта «Природа России» 

 

 

На основании Положения о Всероссийском эколого-туристическом образовательном 

проекте «Природа России» соглашения с ООО «Просвещение-Союз» и соглашения о 

сотрудничестве по проекту «Природа России» с участниками проекта  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Присвоить статус участников сетевой инновационной площадки федерального уровня 

Всероссийского эколого-туристического образовательного проекта «Природа России» 

образовательным организациям субъектов Российской Федерации, согласно Списку 

(Приложению) к настоящему Приказу. 

2.   Включить в состав участников сетевой инновационной площадки федерального уровня 

Всероссийского эколого-туристического образовательного проекта «Природа России» 

образовательные организации субъектов Российской Федерации согласно Списку (Приложению).  

2. Ответственным по настоящему приказу назначить – руководителя проекта Бокову А.В. 

3. Контроль и исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор АНО ДПО  

Институт образовательных 

технологий 

 

 

 

Е.Ю. Соловей    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               

 

Приложение 

                                                                                           к Приказу от «30» декабря 2025 г. № 15/ПР 

 

 

С П И С О К  

организаций, входящих в состав сетевой инновационной площадки  

Всероссийского эколого-туристического образовательного проекта «Природа России» 

 

Свердловская область  

 

1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1 

"Ладушки", г. Карпинск 

2. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение № 1 «Детский 

сад Будущего» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по социально-личностному направлению развития воспитанников, г. Богданович 

3. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№16" Камышловского городского округа 
 

Иркутская область 

 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Лицей № 3" города 

Братска Иркутской области 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Иркутска 

образовательный комплекс "Крылья" 

 

Красноярский край  

 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида "Солнышко", г. Кодинск 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№98 "Загадка", г. Норильск 

8. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение – детский сад № 3 

«Радуга» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

социально-личностному развитию детей ЗАТО п. Солнечный 

 

Санкт-Петербург  

 

9. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№62 Красносельского района Санкт-Петербурга 

 

Краснодарский край  

 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 3 "Тополёк" муниципального образования город-курорт 

Геленджик 

 

Челябинская область  

 

11. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№45", город Бакал 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка – детский сад №15 «Семицветик», г. Озерск 

13. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 

18 г. Челябинска" 



                               

14. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№49», г. Сатка 

 

Ростовская область  

 

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону "Детский сад № 249" 
 

Кировская область  

 

16. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида "Тополек" город Слободской Кировская область 

17. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 

"Радуга" пгт Нема Немского района Кировской области 

18. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида "Тополек" город Слободской Кировская область 

 

Республика Марий Эл  

 

19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №9 

«Росинка» г. Йошкар-Олы» 

20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№74 г. Йошкар-Олы «Родничок» 

21. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 39 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ВЕСНУШКА" 
 

Калужская область  

 

22. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Ромашка», г. Кондрово 

 

Московская область  

 

23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Гимназия Протвино", 

г.Протвино 

24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Городского округа 

Балашиха «Школа №8 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

 

Ленинградская область 

 

25. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 5", 

Волосовский район, п. Калитино  

26. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 24", 

п.Кикерино 

27. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Сланцевский детский сад 

№ 2 общеразвивающего вида c приоритетным осуществлением деятельности по 

социально-личностному развитию детей» 

28. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 24», 

г.Кириши 

 

Чувашская Республика  

 

29. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№54 "Журавушка" города Чебоксары Чувашской Республики 

 

 



                               

Самарская область  

 

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Начальная школа-

детский сад "Росток" городского округа Самара 
 

Орловская область  

 

31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №25 г. Орла" 
 

Республика Татарстан  

 

32. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№369 комбинированного вида с воспитанием и обучением на татарском языке" 

Приволжского района г. Казани 

 

Владимирская область  

 

33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№13, г. Муром 

 

Приморский край  

 

34. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 39 «Золотой ключик» пгт. Новошахтинский Михайловского 

муниципального округа Приморского края 

 

Нижегородская область  

 

35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№124», г. Дзержинск 

 

Кемеровская область  

 

36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№172», г. Новокузнецк 

 


